tiosum est corpus sancti morientis, quomodo immundum est ? Ergo hic de evangelista dicitur, de martyre prædicatur.

« O Domine, quia ego servus tuus : ego servus tuus, et filius auccillæ tuæ. » Et jam dixi in centesimo quarto decimo psalmo, ubi habet : O Domine, libera animam meam, quod in Hebraico habet : ANNA (אננה), quod interpretatur « rogo » aut « deprecor. » Et hic ita habet in Hebraico : Rogo, Domine : « quia ego servus tuus, ego servus tuus. » Videtur humilitatis esse quod dicitur. Grandis dignitatis est, et meriti esse servum Domini, et non servum peccati. Quia non habeo, inquit, dominum hominem, quia non habeo dominum peccatum. (*Rom.* *vi*) ; non enim regnat peccatum in mortali meo corpore ; propterea servus tuus sum. Grande meritum ; Denique dicitur de Moïse ; sed non sicut servus meus Moyses. Et Abraham, et Isaac, et Jacob dicuntur servi Domini. Propterea et Apostolus ita incipit : Paulus servus Jesu Christi.

« Dirupisti vincula mea : tibi sacrificabo hostiam laudis. » Vere magnæ felicitatis est, ire ad Dominum : ut non habeat conscientiam inquinatam. Quicumque sanctus moritur sua morte, licet sit sanctus qui mi-

le Seigneur. Au contraire, le martyr, eût-il péché après le baptême, purifié qu'il est par le second baptême du sang, s'en va en toute sécurité vers le Seigneur. « Vous avez rompu mes liens. » Chacun de nous est lié par les chaînes de ses péchés ; mais, dans mon martyre, vous avez rompu les liens de mes péchés, et de ces liens vous m'avez tressé la couronne de la victoire, car là où le péché a abondé, la grâce a surabondé. (*Rom. v*). « Je vous sacrifierai une hostie de louange. » Après le martyre, où peut-il sacrifier ? Dans la terre des vivants. Je vous offrirai un sacrifice, quel sacrifice ? Sera-ce le sacrifice d'un bouc ou d'une génisse ? Telles étaient les victimes judaïques, mais leur temps est passé. « Je vous sacrifierai une hostie de louange ; » c'est la louange que les martyrs rendent à Dieu. De même que les martyrs offrent au Seigneur des louanges pures dans la terre des vivants, ainsi les moines qui chantent jour et nuit les louanges du Seigneur doivent avoir la même pureté que les martyrs, car ils sont eux-mêmes martyrs ; en effet, ce que font les anges dans le ciel, les moines le font sur la terre.

« Je m'acquitterai de mes vœux envers le Seigneur, en présence de tout son peuple. » Quelles sont les prières des martyrs, quelles sont les prières des saints ? Je te tiendrai et ne te laisserai point aller ? J'adorerai le Seigneur, que je lis dans l'Évangile, que je trouve cru-

cifié, et que je vois régnant dans les cieux avec les anges. « En présence de tout son peuple, » devant l'assemblée tout entière des saints. « Au milieu de vous, Jérusalem, » au milieu de la céleste cité qui est notre mère, dont nous sommes devenus les citoyens et les habitants, par Notre-Seigneur Jésus-Christ qui est notre père. Qu'il daigne nous accorder la grâce qu'après avoir comprimé toutes les guerres de la chair, nous avoir donné la paix de sa charité, et nous avoir faits des enfants dans la Jérusalem céleste, nous soyons jugés dignes d'être réunis à ses saints, selon nos mérites. A lui soit la gloire, ainsi qu'au Père éternel et à l'Esprit-Saint, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PSAUME CXVI.

« Alleluia » Ce psaume est bien petit, à ne considérer que le nombre des versets, mais il est grand par les mystères spirituels qu'il renferme. Il reproduit les sentiments et les paroles des apôtres, parce que, selon la règle de l'Évangile, il est contenu dans quatre versets.

« Nations, louez toutes le Seigneur. » Vous qui, après avoir renoncé aux idoles, vous êtes approchés de lui par la foi. Or, que toutes les nations devaient louer et adorer le Seigneur, c'est ce que les Mages de l'Orient ont commencé de faire, en venant offrir des présents à l'homme, au roi, au Dieu qui venait de naître, comme le raconte l'évangéliste saint Mathieu. (*Matth. iii*). « Peuples,

sericordias operatus sit, fecerit signa, dæmones ejecerit, non vadit ad Dominum securus : horrescit ejus conscientia, quando videt Dominum. Martyr autem si et post baptismum peccaverit, tamen secundo baptisinate martyrii ablutus, securus vadit ad Dominum. « Dirupisti vincula mea. » Catenis autem suorum peccatorum unusquisque constringitur, sed in martyrio meo dirupisti vincula peccatorum meorum, et de vinculis plicasti mihi coronam victoriæ. Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit et gratia. (*Rom. v*). « Tibi sacrificabo hostiam laudis. » Post martyrium ubi sacrificat ? In regione vivorum. Sacrificabo, inquit, tibi sacrificium ? Quale sacrificium ? Numquid hircum, aut vitulum ? Illa Judaica erant, et transierunt. « Sacrificabo tibi hostiam laudis. » Hæc est laus martyrum. Sicut enim martyres laudant Dominum pure in regione vivorum, ita et monachi qui die et nocte psallunt Domino, debent eandem puritatem habere martyrum, siquidem ipsi martyres sunt ; quod enim faciunt angeli in cælis, hoc monachi faciunt in terris.

« Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus. Quæ sunt orationes martyrum ? Quæ sunt orationes sanctorum ? Tenebo, inquit, et non dimit-